

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS**

CNPJ: 82.577.636/0001-65  
RUA CORONEL BUCHELLE, 01  
C.E.P.: 88200-000 - Tijucas - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 40/2019 - PR**

Processo Administrativo: 50/2019  
Processo de Licitação: 50/2019  
Data do Processo: 18/03/2019

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Aquisição de Material de Limpeza, Higiene e Utensílios, para uso da Secretaria de Indústria, Comércio e Turismo, do município de Tijucas/SC

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 10/2019 (Sequência: 2)**

Ao(s) 4 de Abril de 2019, às 10:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 007/2019, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 50/2019, Licitação nº 40/2019 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Ao quarto dia do mês de abril de dois mil e dezenove, às dez horas na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Tijucas/SC, reuniram-se a Pregoeira e a Equipe de Apoio instituído pela Portaria 007/2019 para cumprir os procedimentos relativos ao Processo Licitatório nº 050/PMT/2019 Pregão Presencial nº 040/PMT/2019, tendo por objeto Aquisição de Material de Limpeza, Higiene e Utensílios, para uso da Secretaria de Indústria, Comércio e Turismo, do município de Tijucas/SC. Inicialmente, em conformidade com as disposições do edital publicado no Diário Oficial dos Municípios edição do dia 18 de março de 2019 e constatando-se no momento que o edital se encontrava na página da internet a pregoeira abriu a sessão pública. Foram recebidos os envelopes contendo as propostas e as documentações dos interessados, com as cautelas de estilo procedeu-se à abertura dos envelopes das propostas por eles apresentados. Após rubricados, analisado criteriosamente pela pregoeira, equipe de apoio e os presentes. Foram lançadas no sistema as propostas apresentadas. A pregoeira detalhadamente colocou a todos os presentes sobre o fornecimento de pneus, esclarecendo todas as dúvidas antes do início dos lances. Sanadas as dúvidas, e após análise individual e os debates correspondentes entendeu-se que os valores apresentados aos itens pretendidos estavam em conformidade com o estimado pela administração. Foram ponderados aspectos inerentes a economicidade e ao interesse público. A pregoeira utilizou-se de todas as técnicas e conhecimentos para negociação dos valores. Ato contínuo e observando-se preceitos regimentais e operacionais, foram abertos os envelopes de habilitação dos vencedores, que estando em sintonia às regras editalícias e legais foram considerados conforme descrição abaixo os vencedores dos itens. Concedida à palavra ao participante para manifestarem intenção de recurso. Nada tendo a alegar e nem a recorrer, advertindo a pregoeira aos interessados presentes entre outros quanto ao disposto no inciso. XVIII, art. 4º, lei 10.520/2002. Foram devolvidos às empresas NÃO VENCEDORAS, o envelope "DOCUMENTAÇÃO" lacrado e vistados pelos participantes presentes. Assim, observados os princípios legais e de acordo com o interesse da administração municipal, considerando a economia e os preceitos aplicáveis ao caso concreto, conforme planilha abaixo. Tudo conforme itens, quantidades, valores e especificações identificadas abaixo, vinculadas ao processo licitatório nº 050/PMT/2019 de pregão presencial nº 040/PMT/19. Fica consignado nesta Ata, que até o início da abertura desta sessão, não compareceu mais nenhum interessado ou protocolado quaisquer documentação referente a este certame, além dos credenciados para este processo, que constarão ao final. Nada mais havendo, foi determinado o prosseguimento regular, com remessa à análise jurídica com os atos subsequentes aos fins e efeitos de lei.

**Participante: 6218 - BERNARDINO INDALICIO DA SILVA**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	ALCOOL 92,8º (CAIXA COM 12 LITROS)	CX	15,00	flop	0,0000	44,50	667,50
4	ALCOOL EM GEL 70º 5LT	UN	10,00	flop	0,0000	18,50	185,00
5	Aromatizante de vaso sanitário (pastilha círculo)	UN	20,00	sanisol	0,0000	0,95	19,00
6	BALDE PLASTICO 15 LTS	UN	15,00	formplast	0,0000	3,20	48,00
7	BALDE DE PLÁSTICO COM CAPACIDADE P/ 20 LITROS	UN	5,00	plasnew	0,0000	5,50	27,50
8	BALDE MOP COM ESFREGÃO GIRATÓRIO 360 ACOMPANHADO DO REFIL, CABO INOX.	UN	3,00	bmpack	0,0000	50,50	151,50
9	BULE PARA CAFÉ ALUMÍNIO 3 LITROS	UN	2,00	5 estrelas	0,0000	58,00	116,00
10	CAFÉ PURO, TORRADO E MOÍDO, COM SELO DE PUREZA ABIC. EMBALAGEM DE 500gr A VÁCUO - TIPO EXTRA FORTE. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 03 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PCT	50,00	cocamar	0,0000	5,70	285,00
14	COPO PLÁSTICO P/ CAFE 50 ML COM 100 UNID. CX C/ 50 TIRAS	CX	100,00	copozan	0,0000	1,05	105,00
17	ESCOVA PARA VASO SANITARIO CABO PLÁSTICO	UN	10,00	rio tijucas	0,0000	2,85	28,50
20	FÓSFORO (CAIXA COM 200 PALITOS)	CX	30,00	gaboardi	0,0000	1,73	51,90
21	GARRAFA TERMICA COM CAPACIDADE P/ 1,8 LT SERVE A JATO	UN	5,00	mr	0,0000	44,50	222,50
22	LIXEIRA PLÁSTICA COM TAMPA DE 5 LITROS.	UN	15,00	plasnew	0,0000	3,20	48,00
25	ODORIZANTE DE AMBIENTE EM SPRAY EMBALAGEM DE 400 ML NÃO CONTENDO CFC	UN	20,00	gleid	0,0000	4,90	98,00
26	PA PLASTICA PARA LIXO COM CABO	UN	4,00	perovinha	0,0000	1,20	4,80
28	PANO DE COPA SEMANINHA 90% ALGODÃO TAMANHO 43X65 PCT COM 7	UN	100,00	pratic	0,0000	4,25	425,00
31	PASTA ROSA PARA LIMPEZA PESADA 500 GR	UN	40,00	cristal	0,0000	3,05	122,00
32	REFIL PARA ESFREGAO MOP GIRATORIO EM MICROFIBRA 10CM	UN	10,00	bompack	0,0000	9,35	93,50
33	RODO DE BORRACHA COM 40CM COM CABO	UN	15,00	golarti	0,0000	4,00	60,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS**

CNPJ: 82.577.636/0001-65  
RUA CORONEL BUCHELLE, 01  
C.E.P.: 88200-000 - Tijucas - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 40/2019 - PR**

Processo Administrativo: 50/2019  
Processo de Licitação: 50/2019  
Data do Processo: 18/03/2019

Folha: 2/3

**Participante: 6218 - BERNARDINO INDALICIO DA SILVA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
37	SACO DE LIXO 30LITROS COM 10 UNIDADES 8 MICRAS	PCT	25,00	versatil	0,0000	1,15	28,75
39	SAPOLIO EM PÓ 300 GR	UN	50,00	sani	0,0000	1,45	72,50
40	SUPORTE PARA ALCOOL EM GEL	UN	8,00	nobre	0,0000	11,00	88,00
41	SUPORTE PARA GALÃO DE AGUA MINERAL	UN	3,00	praic	0,0000	12,50	37,50
42	SUPORTE PARA SABONETEIRA DE PAREDE para sabonete líquido em material plástico resistente.	UN	6,00	nobre	0,0000	11,70	70,20
43	SUPORTE PARA PAPEL TOALHA 24 X 23 CM	UN	6,00	nobre	0,0000	14,90	89,40
44	VASSOURA DE AÇO PARA JARDIM	UN	10,00	schneider	0,0000	17,50	175,00
45	VASSOURA DE FERRO COM CABO (PARA RUA)	UN	2,00	schneider	0,0000	17,50	35,00
46	VASSOURA PLÁSTICA DE GARI COM CABO. CERDA EM PP RESISTENTE, PARA LIMPEZA PESADA. CABO EM MADEIRA REVESTIDO 120CM. COMPRIMENTO 38,5CM E LARGURA 5,5CM	UN	40,00	dalcin	0,0000	8,50	340,00

**Total do Participante ----->** 3.695,05

**Participante: 9651 - LDM COMERCIO DE MERCADORIAS ALIMENTOS E SERVICOS L**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	ÁGUA SANITÁRIA 5 LITROS	GL	150,00	BRILHO SOLAR	0,0000	4,40	660,00
12	COLORO 5 LITROS	UN	70,00	BRILHO SOLAR	0,0000	5,88	411,60
13	COPOS PLASTICOS DESCARTAVEIS 250 ML P AGUA TIRAS COM 100 COPOS	UN	100,00	COPOSUL	0,0000	3,40	340,00
16	DETERGENTE LÍQUIDO PARA COZINHA COM 5 LITROS	UN	50,00	BRILHO SOLAR	0,0000	8,58	429,00
18	ESPONJA PARA LIMPEZA DUPLA FACE, SENDO UMA FACE EM FELTRO ABRASIVO E A OUTRA EM ESPONJA, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM 01 UNIDADE, MEDINDO 109 X 70 X 20MM, AGENTE ANTIBACTÉRIAS E FORMATO RETANGULAR	UN	50,00	BRILHUS	0,0000	0,59	29,50
27	PANO DE CHAO DE ALGODAO ALVEJADO 45 X 78	UN	100,00	PANO PRATIC	0,0000	1,75	175,00
29	PAPEL HIGIÊNICO (64 ROLOS DE 30 CM DE COMPRIMENTO COR BRANCA)	FR	18,00	PLUMA	0,0000	29,25	526,50
34	SABÃO EM PÓ CAIXA DE 1 KG	CX	50,00	ASSIM	0,0000	4,00	200,00
35	SABONETE LÍQUIDO DE BOA QUALIDADE (GALÃO C/ 5 LT)	GL	40,00	BRILHO SOLAR	0,0000	9,00	360,00

**Total do Participante ----->** 3.131,60

**Participante: 10355 - REBELO GAS E AGUA LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	ÁGUA MINERAL (BOMBONA DE 20 LITROS)	UN	200,00		0,0000	7,14	1.428,00
11	CARGA DE GÁS (P 13)	UN	5,00		0,0000	58,00	290,00

**Total do Participante ----->** 1.718,00

**Participante: 14747 - PERFORMACE COMERCIO & SERVIÇOS EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
15	DESINFETANTE, COM FORMULA EFICIENTE QUE MATA GERMES E BACTERIAS, VARIAS FRAGRANCIAS, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. SEM REGISTRO NEGATIVO NA ANVISA.	UN	150,00	BELLA	0,0000	3,50	525,00

**Total do Participante ----->** 525,00

**Participante: 15357 - A.V. COMERCIO ATACADISTA EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
19	FLANELA PARA LIMPEZA 30 X 40	UN	200,00	MARTINS	0,0000	0,91	182,00
23	LUSTRA MOVEIS 200ML, APLICAVEL EM SUPERFICIES DE MADEIRA E SUPERFICIES LISAS, FRAGRANCIAS VARIADAS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UN	50,00	WORKER	0,0000	1,62	81,00
24	LUVA LATEX AMARELA C/ FORRO 9" G MULTISERV	PAR	200,00	VOLK	0,0000	1,66	332,00
30	PAPEL TOALHA 20X27 FARDO C/ 1000 UNID.	FR	100,00	ILHAPEL	0,0000	7,45	745,00

**Total do Participante ----->** 1.340,00

**Participante: 15363 - RGP LIMPEZA COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS DE LIMP**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
36	SACO DE LIXO 100 LITROS C/100 UNIDADES	PCT	25,00	SUPER RESISTENTE	0,0000	25,00	625,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS**

**PREGÃO PRESENCIAL**  
**Nr.: 40/2019 - PR**

CNPJ: 82.577.636/0001-65  
RUA CORONEL BUCHELLE, 01  
C.E.P.: 88200-000 - Tijucas - SC

Processo Administrativo: 50/2019  
Processo de Licitação: 50/2019  
Data do Processo: 18/03/2019

Folha: 3/3

Participante: 15363 - RGP LIMPEZA COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS DE LIMP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
38	SACO DE LIXO 50 LITROS COM 100 UNIDADES MICRA 0,10 53 X 70	PCT	25,00	SUPER RESISTENTE	0,0000	19,35	483,75

Total do Participante -----> 1.108,75

Total Geral -----> 11.518,40

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Tijucas, 4 de Abril de 2019

**COMISSÃO:**

ARLENE MARIA DUARTE - ..... - Pregoeiro(a)  
MÁRCIA BRANDO LAUS - ..... - EQUIPE DE APOIO  
GLAUCIA JANE BITENCOURT DE AMORIM - ..... - EQUIPE DE APOIO  
TAISE CRISTINA MARCHI COTA - ..... - SUPLENTE

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

BERNARDINO INDALICIO DA SILVA - ..... - Representante  
LUIZ ANTONIO MAURICIO - ..... - Representante  
ELEM DAYANI FERREIRA - ..... - Representante  
LUCAS COELHO SANTOS - ..... - Representante  
MARCOS ANTONIO BANDEIRA - ..... - AUSENTOU-SE  
JAILSON MANOEL VENERA - ..... - Representante  
IZANIR BILLIO - ..... - Representante  
WILLIAN ROBERTO DE SOUZA - ..... - Representante  
ARILSON JOSE ALVES - ..... - Representante  
REGIS GONCALVES PEREIRA - ..... - Representante